量 79,323,390 股扣除已用于清偿普通债权的股份 7,589,277 股后，所剩余的股份

71,734,113 股）。为更好地维护参与让渡的股东利益，大地集团充分考虑决定，

本次重组资产重组方案经创智科技股东大会批准和中国证监会核准后，大地集团

将放弃受让依《重整计划》本应由重组方有条件受让的，除大地集团、财富证券、

华创实业以及创智实业以外其他出资人让渡的股份共计 52,942,820 股。

创智信息科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-61

根据大地集团做出的《关于放弃受让让渡股份的承诺函》及大地集团的书面

说明，大地集团已就让渡股份返还投资者作出了如下安排：在中国证监会批准本

次重大资产重组之后，大地集团将根据相关法律法规的规定协助破产管理人积极

做好股份退还工作；如法律、法规及规范性文件对操作细节没有明确规定，大地

集团将积极与破产管理人及相关监管部门沟通，确保股份返还工作的顺利进行；

在让渡股份返还投资者过程中发生的税费均由大地集团承担。

（二）本次交易价格、定价依据

根据《重组办法》第四十四条的规定，经交易各方协商，本次发行股份购买

资产以董事会决议公告日前 20 个交易日公司股票交易的均价为基础确定本次新

增发行股份的发行价。鉴于上市公司已于 2007 年 5 月 24 日暂停上市，定价基准

日前20个交易日股票交易均价即为公司股票暂停上市前 20个交易日的股票交易

均价，其计算方式为：

暂停上市前 20 个交易日公司股票交易的均价=暂停上市前 20 个交易日公司

股票交易的总额/暂停上市前 20 个交易日公司股票交易的总量，即 3.72 元/股。

本次发行股份购买的资产为大地集团、成都泰维合并持有的国地置业

95.306%的股权。根据中企华出具的中企华评报字[2012]第3311号评估报告，以

2012年3月31日为评估基准日，国地置业100%股权评估值为309,187.82万元。经

协商，交易双方同意国地置业100%股权的定价为3,044,860,045.69元。据此，上

市公司发行股份购买国地置业95.306%的股权交易价格为2,901,945,962.93元，与

2011年12月31日披露的创智科技发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）确

定的交易价格一致。根据中企华出具的以2012年3月31日为评估基准日的《评估

报告》，截止评估基准日，企业的净资产账面价值为90,213.89万元。收益法评估

得出企业的股东全部权益评估值为309,187.82万元。收益法评估结果与企业净资

产账面价值比较，增值218,973.93万元、评估增值率242.73%。标的资产交易定价

情况如下表所示：

单位：万元

创智信息科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-62

拟购买资产
账面价值

（100%股权）

评估值（100%

股权）

溢价率%
本次交易定价

（95.306%股权）

国地置业股权 90,213.89 309,187.82 242.73% 290,194.60

（三）交易前后上市公司股本结构变化情况

本次交易完成后，上市公司的控股股东是大地集团；上市公司实际控制人为

大地集团的控股股东贾鹏。本次交易的发行对象中，成都泰维的控股股东为大地

集团，成都泰维是大地集团的一致行动人。

本次交易完成后，大地集团、成都泰维将分别持有创智科技 67.54%和 5.65%

的股份，合计占总股本的 73.19%。

本次交易前后，上市公司股权结构对比如下：

交易前 交易后

股份数量

（股）
比例

股份数量

（股）
比例

四川大地实业集团有限公司 29,012,880 7.66% 782,624,812 67.54%

成都泰维管理投资有限公司 0 0 65,480,861 5.65%

管理人账户 71,734,113 18.95% 0 0

财富证券有限责任公司 20,208,500 5.34% 0 0

其他股东 257,658,707 68.05% 310,601,527 26.81%

总股本 378,614,200 100.00% 1,158,707,200 100.00%

注：上表中计算大地集团重组后持股数量时，假设财富证券与大地集团之股份转让已经

完成，即重组后大地集团持股数量包括受让大地集团、财富证券、华创实业以及创智实业的

18,791,293股、财富证券的20,208,500股创智科技股份。大地集团及其关联方合计持有上市

公司股权比例为73.19%。

   （四）《发行股份购买资产协议》的主要内容

2012年8月12 日，创智科技与交易对方签署了《创智信息科技股份有限公

创智信息科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-63

司发行股份购买资产协议》。主要内容如下：

1、重组方需履行的主要义务

大地集团承诺作为重组方履行以下主要义务：

（1）向创智科技注入评估价值不少于 20 亿元且未来三年每年净利润不低于

2.5 亿元的资产，且该类资产应当符合证券法规及证券监管部门的要求；

（2）无偿提供不少于 5,000 万元的资金支持，用于维持创智科技自《重整

计划》获得法院批准之日至资产注入完成前所必要的运营、管理费用，支付重整

费用，以及偿还债权所需的资金；

（3）对未在债权申报期限内申报但受法律保护的债权，在《重整计划》执

行完毕后仍能按照《重整计划》规定的同类债权比例获得清偿。

（4）在重组过程中应向创智科技注入等值资产或现金，以解决创智科技原

大股东湖南创智集团拖欠上市公司的 142,914,082.76 元债务事宜，该占用款的清

偿方式应当符合现行法律法规及证监会的相关规定，清偿的资产将专项用于创智

科技生产经营之需，不用于向创智科技债权人进行清偿。

2、交易价格确定及对价支付方式

（1）根据中企华出具的中企华评报字【2012】第 3311 号评估报告，以 2012

年 3 月 31 日为评估基准日，国地置业 100%的股权评估值为 309,187.82 万元。经

协商，交易双方同意国地置业 100%股权的定价为 3,044,860,045.69 元。据此，上